Página 1 de 23
Válvulas de Controlo de Duas Vias Spira-trolTM Norma EN Série K&L DN15 a DN100
TI-S24-71-PT
CTLS Edição 15
TI-S24-71-PT
CTLS Edição 15
Descrição
A Spira-trolTM é uma gama de válvulas de globo de assento simples de duas vias com assento retido pela gaiola, em conformidade com a

Vedação assento macio em PTFE H
* Especifique se tem obturação reduzida.
Como encomendar sobressalentes
Encomende sempre os sobressalentes, usando a descrição na coluna
“Sobressalentes disponíveis” e indique a medida e tipo de válvula, incluindo
a descrição completa do produto.
Exemplo: 1 - Conjunto de vedação da haste em grafite para válvula de
controlo 2-Vias KE43 DTSUSS.2 Kv 10  Spirax Sarco Spira-trolTM DN25.
Como aplicar os sobressalentes
Instruções completas são dadas no manual de Instalação e Manutenção
fornecido com o produto.
B
D7 D8
E
G
D6
F
A
C3
H
Assento Macio
G
disposição
Página 23 de 23
Válvulas de Controlo de Duas Vias Spira-trolTM Norma EN Série K&L DN15 a DN100
TI-S24-71-PT
CTLS Edição 15
Guia de selecção Spira-trolTM :
Tamanho
Válvula Norma EN = DN15, DN20, DN25, DN32, DN40, DN50, DN65, DN80 e DN100 DN25
Série da válvula
K = Válvula de controlo de 2-vias da série K
K
L = Válvula de controlo de 2-vias da série L
Característica da
válvula
E = Igual percentagem
EF = Abertura rápida
L = Linear
Tipo de flange Em
branco = PT (PN) Em branco
Fluxo
Em
branco = Por Baixo
Em branco
T = Por Cima
Material  corpo
3 = Ferro Fundido
4
4 = Aço carbono
6 = Aço inoxidável
7 = Ferro nodular
Ligações
1 = Roscada
3
3 = Flangeada
Vedação da haste
D = Fole / Vedantes secundários de grafite
P
H = Grafite
N = PTFE com casquilho Nitronite - apenas DN15 a DN50
P = PTFE
V = PTFE para serviço de vácuo
Assento
C = Sede reversível PEEK Estanque ao Vapor
T
G = Assento macio em PTFE
P = PEEK completo
S = Aço inoxidável 316L
T = Aço inoxidável 431
W = 316L com revestimento em SteliteTM 6
Tipo de obturação
A1 = 1 estágio anti-cavitação